ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРНЕНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                              от __.__.2021 № __
                                                   р.п. Горный
                 Об основных направлениях бюджетной и налоговой                                                                                                       политики Горненского городского поселения на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов
В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 26 решения Собрания депутатов Горненского городского поселения  от 16.08.2007 № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Горненского городского поселения», а также постановлением Администрации Горненского городского поселения от 15.06.2021 № 64 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение», Администрация Горненского городского поселения
                                                           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Горненского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Горненского   городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Горненского городского поселения                                                П.Ю.Корчагин

                                                                         Приложение № 1

к постановлению Администрации

Горненского городского
поселения

от __.__.2021 № __
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Горненского городского поселения на 2022 – 2024 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Горненского городского поселения  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Основные итоги реализации бюджетной

и налоговой политики в 2020-2021 годах
Приоритетом бюджетной политики в 2020 году являлось финансовое обеспечение расходов, связанных с ликвидацией коронавирусной инфекции, оказанием мер социальной поддержки гражданам.
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Горненского городского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Горненского городского поселения и социальной стабильности.

По итогам 2020 года обеспечена положительная динамика роста доходов бюджета Горненского городского поселения Красносулинского района. Объем доходов составил 14717,8 тыс. рублей. Расходы составили 13374,8 тыс. рублей. По результатам исполнения сложился профицит – 1343,0 тыс. рублей.

Фундаментом для таких результатов во многом являются стабильность и предсказуемость развития экономики.

Несмотря на наращивание собственной доходной базы на протяжении ряда лет Горненское городское поселение входит в число дотационных территорий. Объем безвозмездных поступлений бюджета в 2020 году составил 10135,0 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Горненского городского.

Приоритетным направлением являлось обеспечение расходов в социальной сфере. Расходы на культуру и спорт в 2020 году составили 3931,1 тыс. рублей, или 29,4 процентов всех расходов бюджета поселения.

В 2020 году на реализацию 7 муниципальных программ Горненского городского поселения направлено 13123,5 тыс. рублей, или 98,1 процент всех расходов бюджета Горненского городского поселения (далее - бюджет поселения).

За период I полугодия 2021 года исполнение бюджета поселения составило: по доходам – 4867,1 тыс. рублей, или 40,8 процента к годовому плану, по расходам – 5124,2 тыс. рублей, или 40,6 процентов к годовому плану.

Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета поселения.

Собственные доходы бюджета поселения  по итогам I полугодия 2021 года получены в объеме 1501,9  тыс. рублей, или 26,1 процентов к годовому плану.
Продолжено выполнение постановления Администрации Горненского городского поселения от 28.11.2013 № 139 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга, в Горненском городском поселении до 2022 года».

В этих целях постановлением Администрации Горненского городского поселения  от 07.06.2019 № 54 утвержден  План мероприятий по росту доходного потенциала Горненского городского поселения, оптимизации расходов бюджета Горненского городского поселения до 2024г.
                            2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохранит свою направленность на достижение целей и решение задач, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021.

В числе главных национальных целей развития страны на указанный период определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.

По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.
Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохранит свою направленность на достижение целей и решение задач, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021.

В числе главных национальных целей развития страны на указанный период определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.

По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

2.1. Налоговая политика Горненского городского поселения на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов
Налоговая политика Горненского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов ориентирована на развитие доходного потенциала Ростовской области на основе экономического роста.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета поселения  за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет поселения имеющихся резервов.
В целях повышения уровня самообеспеченности Горненского городского поселения основными задачами остаются расширение налогооблагаемой базы, улучшение инвестиционного климата.

После внедрения на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет усовершенствован действующий в поселении порядок их оценки.

В целях выполнения соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности Администрацией Горненского городского поселения внесены изменения в постановление от 07.06.2019 № 54 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного  потенциала Горненского городского поселения, оптимизации расходов бюджета Горненского городского поселения до 2024 года».
2.2. Основные направления бюджетной политики

в области социальной сферы

В числе основных целей, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, определены задачи по увеличению численности населения страны, повышению уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания.

Особое внимание направлено на здоровье и социальное благополучие граждан, снижение уровня бедности.

В целях повышения уровня доходов граждан планируется уточнение расходов на оплату труда  в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников, установленного указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».
В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.

Социальные выплаты населению (публичные нормативные обязательства) будут проиндексированы исходя из уровня инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития Ростовской области на 2022 – 2024 годы.
          В целях ежегодного повышения оплаты труда работников государственных учреждений Ростовской области и муниципальных учреждений (в части субвенций и субсидий областного бюджета), на которые не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, будет предусмотрена индексация расходов на прогнозный уровень инфляции.

Бюджетная политика в Горненском городском поселении будет предусматривать все меры социальной поддержки граждан и повышение качества услуг в отраслях социальной сферы.
3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета поселения  является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета поселения исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета поселения на основе муниципальных программ Горненского городского поселения с учетом интегрированных в их структуру региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

совершенствование межбюджетных отношений.
4. Совершенствование системы внутреннего

государственного финансового (муниципального) контроля

и контроля финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего государственного контроля;

обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;

применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

повышение степени ответственности главного распорядителя и получателей за расходованием бюджетных средств.

6